

# Botaniska Föreningen i Göteborg

## Program för perioden september 2024 - februari 2025

**Torsdag 26 september, kl. 19:00:** Söndagen den 26 maj 2024 släpptes **Ölands flora**, i två band om sammanlagt drygt 1500 sidor. Där presenteras den inventering av kärlväxterna i landskapet som ägde rum mellan åren 2000 och 2020. Cirka 2300 arter tas upp; med underarter, varieteter och hybrider blir det nästan 3000 taxa. Drygt 1000 aktuella utbredningskartor och cirka 350 kartor från äldre floror får också plats i bokverket; till detta kommer ungefär 1000 fotografier av öländska växtmiljöer och arter. Vi får höra *Ulla-Britt Andersson*, detta storverks huvudförfattare, berätta om intressanta nyfynd, spännande återfynd av förmodat försvunna arter, om arter och växtmiljöer som är hotade på Öland i nutiden, samt en del om hur inventeringen har gått till. Ingen försäljning (tidigare beställda böcker bör ha levererats innan mötet).

**Torsdag 24 oktober, kl. 19:00: Växter jag mött.** Traditionsenligt visar medlemmar bilder från årets aktiviteter. Alla medlemmar i BFiG är denna afton varmt välkomna att dela med sig av årets fynd och botaniska upplevelser från när och fjärran. Du kan ta med dig digitalfoton eller pappersbilder, herbarieark eller konvolut för att visa dem för oss andra. Du kan berätta om goda minnen, framföra "allmänna funderingar" eller delge tips på intressanta utflyktsmål. Anmäl dig gärna till sekreteraren redan några dagar i förväg, så att han kan planera kvällen på bästa sätt. För digitala bilder gäller att dessa helst bör föreligga i "rent" JPEG-format eller som powerpoint, och kom gärna en halvtimme innan för att kontrollera att allt fungerar.

**Tisdag 12 november, kl. 19:00: Visning av det nya Herbarium GB på Medicinaregatan 7B.** Förra året (2023) flyttade Herbarium GB från det gamla "Botanhuset" till nya lokaler på Medicinareberget ovanför Sahlgrenska sjukhuset. Arbetet med insortering av samlingarna pågick ända fram till och med mars månad i år. Efter det har ytterligare färdigställande av vissa basfunktioner utförts och nu är lokalen fullt brukbar.

**Torsdag 28 november, kl. 19:00: Pepparholms flora.** När den konstruerade ön Pepparholm skapades i Öresund uppstod en unik möjlighet att följa florans invandring och etablering, en uppgift som Lunds Botaniska Förening med iver tog sig an med start 1999. Den danska ön är inte tillgänglig för besök av allmänheten och vegetationen tilläts länge att utvecklas fritt, samtidigt som motor- och järnvägen som löper över ön underlättat för växterna att hitta till ön. Detta har skapat ett säreget växtsamhälle med få motsvarigheter och många intressanta arter har dykt upp. *Staffan Nilsson* visar bilder från Pepparholm och berättar om inventeringarnas resultat.

**Torsdag 12 december, kl. 19:00:** Vår tidigare vice ordförande, professor emeritus *Arne Strid*, berättar om **Greklands botaniska utforskning**. Grekland är ett land av berg och öar med cirka 5600 inhemska kärlväxter, varav hela 25 % är endemiska. Landets botaniska utforskning i modern tid startade med Sibthorps expedition 1786–1787, som lade grunden till den storslagna "Flora Graeca Sibthorpiana". Ledande namn under 1800-talet var Bory de Saint-Vincent, Grisebach, Heldreich, Orphanides och Sintenis. Denna "gulddålder" avslutades med Halácsys "Conspectus Florae Graecae" (1900–1904). I slutet av 1950-talet påbörjade Hans Runemark, Sven och Britt Snogerup i Lund en serie undersökningar av floran på de egeiska öarna. Under 1960-talet växte detta till en större forskargrupp, och från år 1974 byggdes en liknande grupp upp i Köpenhamn, vars forskare mest studerade floran i de grekiska bergen. Arne har själv ägnat sig åt den grekiska floran i drygt 60 år, vilket resulterat i många publikationer, inte minst "Flora Hellenica" (1997–) och nu senast "Atlas of the Hellenic Flora" (2023), ett trebandsverk på 2131 sidor och 10,8 kg.

**Torsdag 23 januari 2025, kl. 19:00: Vattenväxter i nyskapade våtmarksmiljöer.** Vi fick tyvärr inte höra *John Strand* tala om detta ämne vid vårt årsmöte i våras, men nu hoppas vi att allt skall gå väl. John är disputerad limnolog och arbetar på Hushållningssällskapet i Halmstad med skapande av dammar och våtmarker. Han har tillsammans med kollegor utvecklat en inventeringsmetod för växter i denna miljö, inkluderande hur man tar sig fram över vatten som är för djupa att vada i och ändå kan få både överblick och detaljkunskap om den limniska floran. Kvällens föredrag kommer dock huvudsakligen att handla om de intressanta växter som kan hittas i dessa nyskapade dammar och andra våtmarker.

**Torsdag 27 februari 2025, kl. 19:00:** Professor *Bengt Oxelman* berättar om **Glimmar och blärör** (tribus Sileneae). Denna omfattande släktesgrupp bland nejlikväxterna Caryophyllaceae har genomgått stora taxonomiska förändringar beroende på nyare kunskap om dessa växters intrikata variationsmönster, vilket bland annat har lett till att flera mindre släkten har “avknoppats” från det mycket variabla *Silene*. Bengt, som får anses vara världsauktoritet på dessa växter, kommer huvudsakligen att presentera ett urval av de europeiska arterna inom gruppen, och diskutera på vilka grunder olika omflyttningar och namnförändringar vilar. Vi kommer att få möjlighet till en överblick över glimmarna, åtminstone i vår del av världen, och förhoppningsvis kunna identifiera dem bättre i framtiden.

**LOKAL** för våra föredrag är **Kitas gymnasiums lokaler på Stora Badhusgatan 16.**

Skolan ligger cirka 100 m från Stenpirens resecentrum, dit du kan ta dig med spårvagn, buss eller båt. Om du kommer med bil finns det en parkeringsplats utanför skolan, som är ett grönt hus med en lätt synlig text högt på väggen: “CLOETTA”. Tyvärr går det inte att ställa upp husets entrédörr i samband med mötena, men någon medlem kommer att finnas i närheten av entrédörren för att släppa in dem som kommer i tid. Om du skulle råka bli försenad till ett föredrag kan du ringa till någon som är med på mötet; telefonnummer till denna person kommer att finnas på ytterdörren.

**ALLA** är välkomna till föredragen härövan, vilka arrangeras av Botaniska Föreningen i Göteborg, även de som (ännu) endast är medlemmar i Västergötlands Botaniska Förening, liksom vänner och bekanta till medlemmarna. Vi samarbetar dessutom med Studieförbundet.